

دانشگاه علوم پزشکی ایلام

دانشکده پرستاری و مامایی

طرح درس نیمسال

نیمسال: دوم ۱۳۸۷/۸۸ گروه آموزشی: پرستاری نام درس: داخلی - جراحی (۴)
رشته و مقطع تحصیلی: کارشناسی پرستاری روز و ساعت برگزاری: چهارشنبه ۱۸-۱۴
محل تشکیل کلاس: دانشکده پرستاری و مامایی مدرس: مظفری

اهداف کلی درس

آشنایی دانشجو با مفهوم معلولیت و توانبخشی و کمک به کسب توانایی مراقبت از مددجویان بزرگسال و یا سالمند مبتلا به اختلالات شایع سیستم های حسی اعصاب خونساز پوست و معلولیت های مادرزادی و اکتسابی بر اساس فرآیند پرستاری و با بهره گیری از مهارت های تفکر خلاق و پای بندی به اصول اخلاقی و موازین شرعی .

شرح درس

این درس شامل اختلالات سیستم پوست و ضمام، خونساز، گوش، چشم و سیستم اعصاب می باشد. در تمامی اختلالات فوق علت و یا علل بیماری، عوامل اپیدمیولوژیک، پاتوفیزیولوژی بیماری، علایم و نشانه ها، روش های تشخیص، درمان، عوارض و مراقبت های پرستاری لازم با تأکید بر آموزش به بیمار، خانواده و جامعه، مراقبت از خود و ملاحظات سالمندی به تفصیل مورد شرح و بسط قرار خواهد گرفت. ضمناً در ابتدای هر مبحث آناتومی و فیزیولوژی ارگان مورد نظر مرور خواهد شد.

منابع

- اسملتزر، اس سی. بیر، بی (۱۳۸۴) کتاب مرجع پرستاری داخلی - جراحی برونر- سوارث، مباحث مرتبط از . ترجمه چاپ دهم به بعد (ترجیحاً ترجمه های گروه مترجمین دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی یا ایران)
- کاسپار، دنیس ال. براون والد، ایگن (۱۳۸۴) اصول طب داخلی هاریسون. ترجمه هادی راز جویان، سید میثم علی محمدی، منصوره ممرآبادی، و همکاران. تهران: نشر ارجمند.

روش تدریس

تلفیقی از روش های دانشجو محور شامل کنفرانس، بحث گروهی و نیز سخنرانی همراه با ارائه دروس به وسیله اسلاید.

ارزشیابی

ارزشیابی به صورت تلفیقی و به روش زیر انجام خواهد شد:

ارزشیابی تکوینی شامل امتحانات کلاسی ۱۰٪ نمره کل، امتحان میان ترم شامل ۲۰٪ نمره کل، ارائه کنفرانس ۵٪ نمره کل، ارائه سمینار ۵٪ نمره کل، ارائه کتبی ترجمه مقاله، حداکثر تا ۲ نمره به صورت اضافه بر نمره کل، حضور فعال در کلاس و شرکت در بحث های آموزشی ۵٪ نمره کل، ۵۵٪ نمره باقی مانده نیز مربوط به امتحان پایان ترم است.

مقررات آموزشی

غیبت موجه به میزان ۴/۱۷ و با اطلاع مربی امکانپذیر است و در صورت غیبت غیرموجه مسئولین آموزش طبق مقررات عمل خواهند نمود. در صورت تعطیلی جلسات به دلیل تعطیل رسمی و یا هر دلیل دیگری، پیش از جلسه بعدی کلاس جبرانی تشکیل خواهد شد. در سایر موارد نحوه تشکیل و اداره کلاس تابع مقررات آموزشی خواهد بود.

شماره جلسه	شرح درس	ملاحظات
اول	*آشنایی- مروری بر اهداف کلی درس، بحث و تعیین نحوه تدریس، روش اداره کلاس و تکالیف. ----- شروع مبحث اختلالات پوستی * مروری بر آناتومی و فیزیولوژی پوست و ضمام	تعیین تکالیف بر حسب شرح درس
دوم	* بررسی و شناخت سیستم پوست و ضمام شامل نحوه بررسی تاریخچه، معاینات فیزیکی، تست های تشخیصی و علائم شایع	
سوم	* عفونت های پوستی *اگزما، درماتیت، آکنه، پسوریازیس و مراقبت های پرستاری مربوطه.	
چهارم	*سرطان های پوست، و بیماری های تاولی پوست و مراقبت های پرستاری مربوطه.	
پنجم	*انواع روش های درمانی و مراقبت های پرستاری در اختلالات پوستی (انواع کمپرس، حمام، پانسمان، درمان های جراحی، لیزر، کرایو و لیفتینگ)	
ششم	√ سوختگی و مراقبت های پرستاری مربوطه	
	<i>اختلالات سیستم خونساز</i>	
هفتم	* مروری بر آناتومی و فیزیولوژی سیستم خونساز	کوئیز شماره ۱
هشتم	* بررسی و شناخت سیستم خونساز شامل نحوه بررسی تاریخچه، معاینات فیزیکی، تست های تشخیصی و علائم شایع	
نهم	*اختلالات گلبول های قرمز و مراقبت های پرستاری مربوطه	
دهم	√اختلالات گلبول های سفید و مراقبت های پرستاری مربوطه	
یازدهم	*اختلالات انعقادی و مراقبت های پرستاری مربوطه(۱)	
دوازدهم	*اختلالات انعقادی و مراقبت های پرستاری مربوطه(۲)	
سیزدهم	√لوسمی، هوچکین و مراقبت های پرستاری مربوطه	
	<i>اختلالات حسی</i>	
چهاردهم	* مروری بر آناتومی و فیزیولوژی چشم و گوش	کوئیز شماره ۲
پانزدهم	* بررسی و شناخت سیستم شنوایی شامل نحوه بررسی تاریخچه، معاینات فیزیکی، تست های تشخیصی و علائم شایع	
شانزدهم	*انواع ناشنوایی و درمان آن *اختلالات گوش خارجی و میانی و مراقبت های پرستاری مربوطه	
هفدهم	*اختلالات گوش داخلی و مراقبت های پرستاری مربوطه *درمان های جراحی و طبی و انواع داروهای مورد استفاده در گوش	
هیجدهم	* بررسی و شناخت سیستم بینایی شامل نحوه بررسی تاریخچه، معاینات فیزیکی، تست های تشخیصی و علائم شایع	کوئیز شماره ۳
نوزدهم	√ اختلالات انکساری چشم و روش های درمانی آن *ترومای چشم *اختلالات ضمام چشمی (پلک و غدد و مجاری اشکی)	امتحان میان ترم از مبحث اول و دوم
بیستم	*اختلالات قرنیه، شبکیه و مراقبت های پرستاری مربوطه	

	√ گلوکوم و کاتاراکت و مراقبت های پرستاری مربوطه	بیست و یکم
	<i>اختلالات سیستم عصبی</i>	
کوئیز شماره ۴	* مروری بر آناتومی و فیزیولوژی سیستم عصبی	بیست و دوم
	* بررسی و شناخت سیستم عصبی شامل نحوه بررسی تاریخچه، معاینات فیزیکی، تست های تشخیصی و علائم شایع (۱)	بیست و سوم
	* بررسی و شناخت سیستم عصبی شامل نحوه بررسی تاریخچه، معاینات فیزیکی، تست های تشخیصی و علائم شایع (۲)	بیست و چهارم
حداکثر مهلت تحویل مقالات ترجمه شده	* اختلالات سطح هوشیاری * اختلالات فشار داخل جمجمه و مراقبت های پرستاری مربوطه	بیست و پنجم
	* صدمات مغزی و مراقبت های پرستاری مربوطه	بیست و ششم
	* اختلالات عروقی مغز و مراقبت های پرستاری مربوطه	بیست و هفتم
کوئیز شماره ۵	* اختلالات دژنراتیو مغزی و مراقبت های پرستاری مربوطه.	بیست و هشتم
	* صدمات نخاعی و مراقبت های پرستاری مربوطه	بیست و نهم
	√ سردرد و انواع آن * صرع و انواع آن * تومورهای مغزی	سی ام
	* اختلالات اعصاب ۱۲ گانه * عفونت های مغزی	سی و یکم
	* اختلالات ستون فقرات (هرنی، تومور نخاع، درد کمر، ...) و مراقبت های پرستاری مربوطه	سی و دوم
	<i>مفهوم معلولیت و توانبخشی</i>	
کوئیز شماره ۶	* انواع معلولیت ها * فلسفه، اصول و انواع نوتوانی و باز توانی	سی و سوم
	* آشنایی با امکانات توانبخشی و کاربردهای آنها	سی و چهارم

یادآوری :

- مباحثی که با علامت √ مشخص شده اند توسط دانشجویان به صورت کنفرانس گروهی ارائه خواهد شد.
- هر امتحان کلاسی شامل ۶ سوال است که از جلسات قبلی خواهد بود و مدت پاسخگویی به آن نیز ۱۰ دقیقه خواهد بود.
- مبحث سوختگی (موضوع درس جلسه ششم) به صورت سمینار و در آخرین جلسه توسط دانشجویان ارائه می شود.